1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 13 DE 22 DE MARÇO DE 2021

Divulga o resultado final preliminar do processo seletivo e abre prazo para recurso

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação

em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados,

conforme a Instrução de Serviço N. 3 de 28/01/2021 no uso de suas atribuições legais, na forma

da Portaria/RTR nº. 406 de 15 de julho de 2020, e considerando as disposições do art. 45 do

Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 02, de 17 de dezembro de 2020, RESOLVE:

1. DIVULGAR o resultado preliminar final dos aprovados no processo seletivo 2021:

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação

2021104000042 ANTÔNIO COSTA NETO Universal 8,88 1 Aprovado

2021104000018
ANA PAULA BOLSAN SAGRILO

SILVEIRA
Universal 8,15 2 Aprovada

2021104000036 RENATA DE MORAES CANDIA Universal 7,83 3 Aprovada

2021104000037 CAMILA BENITES BIELESKI MORÉ Universal 7,71 4 Aprovada

2021104000026 KÉTHELIN FAGUNDES PUSSI Universal 7,69 5 Aprovada

2021104000024
PATRÍCIA SUZIEL LIMA DA ROCHA

MILAGRES
Universal 7,68 6 Aprovada

2021104000006
NATÁLIA IRYNA DE SANT`ANA

BRANDÃO
Universal 7,64 7 Aprovada

2021104000010
RAFAELA CAVALCANTE GUIDIO

ALVES
Universal 7,46 8 Aprovada

2021104000043 DIEINE JAQUELINE AFONSO Universal 7,41 9 Aprovada

2021104000023 MARCIO RODRIGO VILELA DUARTE Universal 7,35 10 Aprovado

2021104000022 CÍNTIA DA SILVA MASCARIN Universal 7,32 11 Aprovada

2021104000028 ALTAIR FERREIRA DE SOUZA Universal 7,15 12 Aprovado

2021104000034 DANIELLY APARECIDA LOPES Universal 7,12 13 Aprovada

2021104000013
DÉBORA FABIANE SANTANA

PEREIRA
Universal 7,07 14 Aprovada

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km 12, CEP

79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat.ufgd@gmail.com

2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera:

N. Inscrição Candidato(a) Acesso Pontuação Ordem Situação

2021104000044
OTÁVIO ENRIQUE JOSÉ DE

OLIVEIRA RAMOS
Universal 6,79 1

Classificado

e Suplente

2021104000011
CASSIANE PONSE AGUIAR

Universal 6,67 2
Classificada

e Suplente

2021104000002
PETRUS DE CAMPOS

KERMESSI
Universal 5,82 3

Classificado

e Suplente

2021104000008
ANELIZE LANGE PADILHA

Universal 5,50 4
Classificada

e Suplente

2021104000057
SHEILA CLAUDINEIA TOSCAN

NARDEZ
Universal 5,33 5

Classificada

e Suplente

2021104000039
TALITA EMILLY DE AGUIAR

LIMA
Universal 5,24 6

Classificada

e Suplente

3. INFORMAR aos candidatos interessados que, o prazo de apresentação de requerimento

recursal, será entre os dias 23 e 24 de março de 2021, em formulário próprio, disponível na área

restrita do candidato, devidamente, fundamentado seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-

inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

3. INFORMAR, que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 25 de março

de 2021, na página do processo seletivo em: https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-

ensino-ciencias-matematica/editais-selecao

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira

Presidente da Comissão Permanente de Coordenadoria do Mestrado em Ensino de Ciências

e Matemática - UFGD

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-ensino-ciencias-matematica/editais-selecao